



**Caderno Publicações Digitais**  
**Diário do Acionista, 17 de maio de 2024.**

**Santo Afonso Energética S.A.**

CNPJ/MF nº 23.678.947/0001-51

**Balancos Patrimoniais – 31 de dezembro de 2023 e 2022** (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
<b>Circulante</b>					<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	511	1.495	69.375	70.003	Contas a pagar	9.061	120	59.203	55.258
Contas a receber	-	43.496	12.410	308	Empréstimos e financiamentos	-	26.752	44.722	27.614
Depósitos restituíveis e valores vinculados	-	-	490	-	Impostos e contribuições a recolher	2.349	600	7.280	9.622
Despesas antecipadas	-	-	309	-	Dividendos a pagar	82	86	82	86
Adiantamentos a fornecedores	103	88	166	1.582	Arrendamento	-	-	2.258	2.937
Contas a receber venda de participação	7.070	6.185	7.070	6.185	Outras contas a pagar	-	-	77	-
Estoque	-	-	717	-	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>11.492</b>	<b>27.558</b>	<b>113.622</b>	<b>95.517</b>
Impostos a recuperar	2.198	2	2.898	43	<b>Não circulante</b>				
Mútuos a receber	-	25.740	-	-	Empréstimos e financiamentos	-	-	443.677	131.626
Outras contas a receber	-	-	1.449	-	Arrendamento	-	-	23.521	30.712
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>9.882</b>	<b>77.006</b>	<b>94.884</b>	<b>78.121</b>	Provisão para desmobilização	-	-	10.123	-
<b>Não circulante</b>					<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>477.321</b>	<b>162.338</b>
Depósitos restituíveis e valores vinculados	-	-	14.471	3.900	<b>Patrimônio líquido</b>				
Contas a receber venda de participação	22.918	24.223	22.918	24.223	Capital social	866.308	1.089.301	866.308	1.089.301
Investimento	837.110	1.015.888	-	-	Reservas de lucros	-	258	-	258
Imobilizado	-	-	1.323.175	1.238.194	Prejuízos acumulados	(7.890)	-	(7.890)	-
Arrendamento	-	-	22.808	31.976	<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>858.418</b>	<b>1.089.559</b>	<b>858.418</b>	<b>1.089.559</b>
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>860.028</b>	<b>1.040.111</b>	<b>1.383.372</b>	<b>1.298.293</b>	Participação de acionistas não controladores	-	-	28.895	29.000
<b>Total do Ativo</b>	<b>869.910</b>	<b>1.117.117</b>	<b>1.478.256</b>	<b>1.376.414</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>858.418</b>	<b>1.089.559</b>	<b>887.313</b>	<b>1.118.559</b>
					<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>869.910</b>	<b>1.117.117</b>	<b>1.478.256</b>	<b>1.376.414</b>

**Demonstrações dos Fluxos de Caixa**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022**  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(8.152)	371	(8.257)	371
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do resultado com o fluxo de caixa				
Amortização do arrendamento	-	-	955	800
Juros sobre arrendamento	-	-	2.010	-
Baixas de ativo imobilizado	-	-	5.354	-
Depreciação do ativo imobilizado	-	-	49.184	-
Encargos financeiros, líquidos	94	(31)	31.107	192
Encargos financeiros, venda de participação	(6.205)	(1.923)	(6.205)	(1.923)
Resultado de equivalência patrimonial	12.723	693	-	-
Atualização de provisão para desmobilização	-	-	588	-
(Aumento) redução nos ativos operacionais				
Contas a receber	43.496	(43.496)	(12.102)	651
Adiantamentos a fornecedores	(15)	(88)	1.416	(1.025)
Impostos a recuperar	(2.197)	(2)	(2.856)	(23)
Estoque	-	-	(717)	-
Despesas antecipadas	-	-	(309)	-
Outros	-	-	(1.449)	-
<b>Aumento (redução) nos passivos operacionais</b>				
Contas a pagar	8.941	120	3.945	52.582
Impostos e contribuições a recolher	1.748	600	(2.343)	9.607
Outros	-	-	77	-
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	50.433	(43.756)	60.398	61.232
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>				
Depósitos restituíveis e valores vinculados	-	-	(11.061)	(3.900)
Liberação de recursos para partes relacionadas	(4.020)	(46.570)	-	-
Recebimento de principal – operação de mútuo	29.825	21.053	-	-
Aumento de capital em empresas investidas	-	(975.650)	-	-
Redução de capital em empresas investidas	187.040	43.497	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital realizados em investidas	(37)	2.555	-	-
Aquisição de bens para o ativo imobilizado	-	-	(101.856)	(1.119.881)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	212.808	(955.115)	(112.954)	(1.123.781)
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>				
Recursos destinados a aumento de capital	-	-	-	-
Ingresso de empréstimos e financiamentos	-	37.860	318.374	169.485
Pagamento de empréstimos e financiamentos – principal	(26.911)	(11.300)	(26.911)	(11.300)
Pagamento de arrendamento	-	-	(2.258)	(2.178)
Aumento de capital social	150	973.146	150	973.146
Redução de capital	(244.089)	-	(244.089)	-
Recebimento da venda de JUBA19 e JUBA 20	6.625	515	6.625	515
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	(264.225)	1.000.221	51.891	1.129.668
Aumento líquido (redução líquida) do saldo de caixa e equivalente de caixa no início do exercício	1.495	145	70.003	2.476
Adição de caixa por cisão	-	-	-	408
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	511	1.495	69.375	70.003
Variação líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	(984)	1.350	(628)	67.119
<b>Informações complementares</b>				
Valores pagos de IR:	1.668	-	3.924	-
Valores pagos de CS:	720	-	2.716	-
Adição de ativos sem efeito caixa	-	-	37.663	3.017

**Demonstrações dos Resultados – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022** (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
<b>Receita operacional líquida</b>	-	-	104.399	-	<b>Imposto de renda e contribuição social</b>				
Custo de geração de energia	-	-	(84.510)	-	Corrente	(2.319)	(512)	(10.898)	(615)
Lucro bruto	-	-	19.889	-		(2.319)	(512)	(10.898)	(615)
Despesas operacionais					Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(8.152)	371	(8.257)	371
Gerais e administrativas	(221)	(24)	(2.087)	(24)	<b>Lucro líquido do exercício atribuível a:</b>				
Resultado com equivalência patrimonial	(12.723)	(693)	-	-	Participação da controladora	(8.152)	371	(8.152)	371
Outras receitas (despesas) operacionais	37	(15)	(567)	(932)	Participação de acionistas não controladores	-	-	(105)	-
	(12.907)	(732)	(2.654)	(956)					
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	(12.907)	(732)	17.235	(956)					
<b>Resultado financeiro</b>									
Receitas financeiras	7.719	1.936	23.460	2.263					
Despesas financeiras	(645)	(321)	(38.054)	(321)					
	7.074	1.615	(14.594)	1.942					
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	(5.833)	883	2.641	986					

**Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022**  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Reserva de				Recursos destinados a aumento de capital	Participação de não controladores	Total patrimônio líquido
	Capital social	Reserva legal	Retenção de lucros	Lucros (Prejuízos) Acumulados			
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	21.499	-	-	(27)	2.699	-	24.171
Cisão Juba15, Juba16, Juba17 e Juba18 para Afonso	91.957	-	-	-	-	-	91.957
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	-	-	973.146	-	973.146
Aumento de capital via capitalização do AFAC	975.845	-	-	-	(975.845)	-	-
Venda participação Juba19 e Juba20	-	-	-	-	-	29.000	29.000
Lucro líquido do exercício	-	-	-	371	-	-	371
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(86)	-	-	(86)
Reserva de dividendos complementares	-	-	258	(258)	-	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	1.089.301	-	258	-	-	29.000	1.118.559
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	-	-	150	-	150
Aumento de capital via capitalização do AFAC	150	-	-	-	(150)	-	-
Aumento de Capital	20.946	-	-	-	-	-	20.946
Redução de capital	(244.089)	-	-	-	-	-	(244.089)
Absorção de prejuízos	-	(17)	(245)	(7.890)	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	(105)	(8.257)
Constituição de reserva legal	-	17	-	-	-	-	17
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	866.308	-	-	(7.890)	-	28.895	887.313

Érica Moraes da Costa Lisboa Ferreira  
Contador – CRC: RJ-119.036-O

Hamilton Ferreira da Silva  
Controller – CRC: ISP-217.225-O

Carlos Gustavo Nogari Andrioli – Diretor CPF: 861.403.379-68  
Nilton Leonardo Fernandes de Oliveira – Diretor CPF: 071.000.747-70

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do parecer da auditoria externa, sem ressalvas, encontram-se no site ([www.elera.com/transparencia/](http://www.elera.com/transparencia/)) e na sede da Companhia.